2017年9月14日
上越地区小・中学校長   様

人権教育、同和教育担当者 様
                            上越地区同和教育研究協議会
                             会  長   上 野  有 紀

人権教育、同和教育自主セミナーのご案内

  秋涼の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、上越地区同和教育研究協議会では、上越教育大学の協力を得て、本年度も「人権教育、

同和教育自主教育セミナー」を下記のとおり、開催いたします。教職員が認識を深め、人権教

育、同和教育のさらなる推進を図る上で、貴重な研修の機会と考えます。

つきましては、職員の皆様にご紹介の上、是非多くの皆様からご参加いただきますようご協

力をお願いいたします。

記

１ 内容  【第１回】 日 時：１０月２５日（水）１８：３０～２０：００

            テーマ：実践「同和教育の小・中学校授業づくり」

講 師：横尾 裕美 様（上越市立柿崎小学校教諭・１年担当）

齋藤 陽子 様（妙高市立新井中央小学校教諭・２年担当）

林  誠仁 様（上越市立柿崎小学校教諭・３年担当）

宮﨑 容子 様（上越市立諏訪小学校教頭・４年担当）

岩元 歩子 様（糸魚川市立中能生小学校教諭・５年担当）

猪田 謙  様（上越市立東本町小学校教諭・６年担当）

岩片 和義 様（上越教育事務所学校支援第2課指導主事・

中学校担当）

       【第２回】 日 時：１１月 １日（水） １８：００～１９：３０
             テーマ：講演「差別の現実に学ぶ」（仮）

講 師：中倉 茂樹 様（徳島県「止揚の会」事務局長）

       【第３回】 日 時：１１月２９日（水） １８：３０～２０：００
             テーマ：対談「人権が尊重される社会の実現に向けて」（仮）

講 師：渡辺 秀明 様（部落解放同盟新潟県連合会上越支部長）
                  磯貝 芳彦 様（上越市教育委員会）

２ 会場     上越教育大学 学校教育実践研究センター
                 上越市西城町１－７－２ （TEL 025－525－9147  FAX 025-525-9860）

３ 申込み方法  学校ごとに参加者を取りまとめ、裏面申込用紙で担当者に申込みください。

４ 担当（申込み・問合せ先）
 上越市の皆様→                  上越市教育委員会学校教育課 青山 尚子 宛

                          ＦＡＸ:025-545-9272  E-mail aoyama@jorne.or.jp

妙高市・糸魚川市・柏崎市の皆様→上越教育大学学校教育実践研究センター  北澤 宛

                          ＦＡＸ:025-525-9860  E-mail kmegumi@juen.ac.jp

５ 申込み締切    第１回：１０月１６日（月）

第２回：１０月２３日（月）
           第３回：１１月２０日（月）

人権教育、同和教育水曜セミナー 申込書

参加者名 所属・職名等

１０/２５の希望学年を

第１～第３まで記入

連絡先

(電話番号等)

受講希望日

○印をつけてください

上越太郎 上越小学校・教諭

３年・１年・５年
上越小学校 １０/２５（水）・１１/１（水）・１１／２９（水）

   １０/２５（水）・１１/１（水）・１１／２９（水）

   １０/２５（水）・１１/１（水）・１１／２９（水）

   １０/２５（水）・１１/１（水）・１１／２９（水）

   １０/２５（水）・１１/１（水）・１１／２９（水）

＊１０月２５日は、1 学年５名程度を予定しています。第１希望にならない場合もあ
 ることをご了解ください。

mailto:aoyama@jorne.or.jp
mailto:kmegumi@juen.ac.jp